
VIERNES 10 DE AGOSTO DE 2012Pág. 12 B.O.C.M. Núm. 190

B
O

C
M

-2
01

20
81

0-
1

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

B) Autoridades y Personal

Vicepresidencia, Consejería de Cultura y Deporte
y Portavocía del Gobierno

1 ORDEN 1624/2012, de 26 de julio, por la que se nombra a los Vocales y al Secre-
tario del Consejo de Archivos de la Comunidad de Madrid.

El artículo 12 de la Ley 4/1993, de 21 de abril, de Archivos y Patrimonio Documental
de la Comunidad de Madrid, crea el Consejo de Archivos de la Comunidad de Madrid como
órgano consultivo y asesor en materia de archivos para la Comunidad Autónoma. En los
apartados 4.o y 5.o de dicho artículo se establece que, bajo la presidencia del Consejero
competente en materia de Archivos y Patrimonio Documental, la composición del Pleno del
Consejo de Archivos de la Comunidad de Madrid estará constituida por el Vicepresidente,
que será el Director General al que esté atribuida la competencia en materia de Archivos y
Patrimonio Documental, y los Vocales.

Por el Decreto 217/2003, de 16 de octubre, del Consejo de Gobierno, se aprueba el Re-
glamento de Composición, Organización y Funcionamiento del Consejo de Archivos de la
Comunidad de Madrid.

De conformidad con el apartado 5.o del artículo 12 de la Ley 4/1993, de 21 de abril, y
con los apartados 1.o del artículo 7 y 1.o del artículo 8 del Decreto 217/2003, de 16 de oc-
tubre, corresponde al Vicepresidente, Consejero de Cultura y Deporte y Portavoz del Go-
bierno designar a los Vocales, por un período de dos años contados desde la fecha de la pu-
blicación de esta Orden en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, y al
Secretario del Consejo de Archivos de la Comunidad de Madrid, a propuesta de la Directo-
ra General de Archivos, Museos y Bibliotecas y de la Federación de Municipios de Madrid.

De esta manera, mediante la Orden 613/2006, de 12 de abril, del Consejero de Cultu-
ra y Deportes, se efectuaron los nombramientos de los Vocales y la Secretaria del Consejo
de Archivos de la Comunidad de Madrid, cuyo mandato de dos años, según establece el
apartado 2.o del artículo 7 del Decreto 217/2003, de 16 de octubre, ha finalizado.

Habiendo finalizado el mandato de los anteriores Vocales y Secretaria del Consejo de
Archivos de la Comunidad de Madrid y en virtud de lo establecido en los citados apartados 1.o
del artículo 7 y 1.o del artículo 8 del Decreto 217/2003, de 16 de octubre,

DISPONGO

Primero

Nombramiento de los Vocales del Consejo de Archivos de la Comunidad de Madrid

Nombrar Vocales del Consejo de Archivos de la Comunidad de Madrid:

a) En representación de los municipios de la Comunidad de Madrid:

— Titular: Doña María del Carmen Cayetano Martín, Archivera del Excelentísi-
mo Ayuntamiento de Madrid.

— Suplente: Doña María Soledad Benito Fernández, Archivera del Excelentísi-
mo Ayuntamiento de Móstoles.

— Titular: Don Alfonso Ruiz Cagigal, Archivero del Excelentísimo Ayun-
tamiento de Pozuelo de Alarcón.

— Suplente: Doña Paloma Fernández Gil, Archivera del Excelentísimo Ayun-
tamiento de Alcorcón.

b) En representación de los archivos de titularidad privada:

— Titular: Don Andrés Martínez Esteban, Director del Archivo Histórico Dioce-
sano de Madrid.

— Suplente: Doña Trinidad Yunquera Martín, Archivera del Archivo Histórico
Diocesano de Alcalá de Henares.



VIERNES 10 DE AGOSTO DE 2012B.O.C.M. Núm. 190 Pág. 13

B
O

C
M

-2
01

20
81

0-
1

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Titular: Don David Mateos Sánchez, Responsable del Archivo Histórico de
“Mahou-San Miguel, Sociedad Anónima”.

— Suplente: Doña Leticia de Castro Leal, Jefa del Archivo y Gestión Documen-
tal de “Repsol, Sociedad Anónima”.

— Titular: Don Manuel Sainz de Vicuña y García-Prieto, Hermano Mayor de la
Santa, Pontificia y Real Hermandad del Refugio y Piedad de Madrid.

— Suplente: Don Alfonso Pérez-Maura de la Peña, Secretario General del Patro-
nato de la Fundación Antonio Maura.

c) En representación de los diferentes Subsistemas de Archivos integrados en el Sis-
tema de Archivos de la Comunidad de Madrid:
— Titular: Don Antonio González Quintana, Subdirector General de Archivos

de la Comunidad de Madrid.
— Suplente: Don Juan Carlos Fernández García, Jefe de Área de Gestión y

Coordinación de Programas de la Dirección General de Archivos, Museos y
Bibliotecas de la Comunidad de Madrid.

— Titular: Doña María Nieves Sobrino García, Directora del Archivo Regional
de la Comunidad de Madrid.

— Suplente: Doña María Teresa Díez de los Ríos San Juan, Directora del Archi-
vo Histórico de Protocolos de Madrid.

— Titular: Doña María Jesús Rufo Calvo, Técnico de Apoyo del Archivo Cen-
tral del Instituto de la Vivienda de Madrid (IVIMA).

— Suplente: Doña María Mercedes Heredero Berzosa, Jefa de Servicio de Ar-
chivo I del Archivo Central de la Dirección General de Tributos y Ordenación
y Gestión del Juego de la Consejería de Economía y Hacienda.

d) Personalidades de especial relieve científico o cultural:
— Titular: Don Antonio Niño Rodríguez, Catedrático de Historia Contemporá-

nea de la Universidad Complutense de Madrid.
— Suplente: Don Álvaro Soto Carmona, Catedrático de Historia Contemporánea

de la Universidad Autónoma de Madrid.
— Titular: Don Luis Alberto Pomed Sánchez, Profesor Titular de Derecho

Administrativo de la Universidad de Zaragoza (en excedencia) y Jefe de
Servicio de Doctrina Constitucional del Tribunal Constitucional.

— Suplente: Don Manuel Sánchez de Diego Fernández de la Riva, Profesor Ti-
tular de Derecho Constitucional de la Universidad Complutense de Madrid.

— Titular: Doña Vicenta Cortés Alonso, Presidenta de Honor de Archiveros Es-
pañoles en la Función Pública (AEFP).

— Suplente: Doña Beatriz García Gómez, Presidenta de la Asociación de Archi-
veros de la Comunidad de Madrid (AAM).

Segundo

Nombramiento del Secretario del Consejo de Archivos de la Comunidad de Madrid

Nombrar Secretario del Consejo de Archivos de la Comunidad de Madrid a don Javier
Díez Llamazares, Técnico de Apoyo de Planificación y Programación Archivística de la
Subdirección General de Archivos de la Comunidad de Madrid.

Madrid, a 26 de julio de 2012.

El Vicepresidente, Consejero de Cultura y Deporte
y Portavoz del Gobierno,

IGNACIO GONZÁLEZ GONZÁLEZ

(03/27.069/12)


		2012-08-10T10:17:05+0200




